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SUPTA UNIJOS NARIU KELIONE MASKOVON$

GENEROLAMS NEPATIKO TRUMANO 
PRIEKAIŠTAI DEL KARO ITALIJOJ

“Vovergaivių” planai pareikalavę daug kraujo
NAPOL1S, Italija. — Menkas Trumano burbtelėjimas po no

simi, nugirstas vieno korespondento, vėl sukėlė didžiausią triukš
mą abejose Atlanto pusėse.

Buvęs prezidentas aplankė II 
pasaulinio karo kautynių laukus, 
Salerno ir Anzio, kur anglų ir 
amerikiečių armijos išsikėlė iš 
Šiaurės Afrikos ir išmušė Itali
ją iš karo.

Trumanas išsireiškė, kad del 
didelių kraujo aukų Salerno ir 
Anzio prietilčiuose yra atsakin
gas koks nors generolas su vove
raitės galva.. Mūšy dėl Salerno 
prietilčio žuvo 4,947 amerikie
čiai ir 7,272 anglai. Kautynės 
dėl Anzio prietilčio pareikalavo 
52,130 amerikiečių užmuštais ir 
sužeistais.
Ką sako generolai

Daugiausia pasijuto įžeistas 
anglų generolas sir Oliver Leese, 
vadovavęs anglų 8-tai armijai, 
kuri šturmavo kartu su ameri
kiečiais Salerno ir Anzio pak
raščius. “Trumanas kalba nie
kus”, atsiliepė Londone sir Oli
ver. “Kėlimosi planuotojas bu
vo maršalas lordas Alexander, 
8-tos armijos vyr. vadas. Jį va
dinti vovergalviu generolu yra 
jo purvinimas”.

JAV generolas Mark Clark, va
dovavęs amerikiečių pajėgoms 
Italijoj (5-tai armijai), dabar 
Citadeles karo mokyklos (S. C.) 
viršininkas, atsakė, kad jis' tik 
vykdė aukščiausios vadovybės 
įsakymus.
Atsiliepė ir Eisenhoweris

Į Trumano kritiką atsiliepė per 
spaudos konferenciją trečiadienį 
ir prez. Eisenhoweris, tada vyr. 
sąjungininkų vadas.. Jam nepa
tikę Salerno, Anzio kautynių me
todai, bet jis negalįs šių opera
cijų laikyti nepasisekimu.

I

Vėliau Trumano sekretorius 
paskelbė atitaisymą, kad taip iš 
viso nebuvo išsireikšta. Bet AP 
korespondentas pasiliko prie sa
vo pirmykščio pareiškimo, jog 
jis girdėjo iš Trumano lūpų, kaip 
jis išvadino vovergalviais tuos 
generolus, kurie planavo išsikė- 
limą iš š. Afrikos į Italiją.

Ragina paskubėti
su atomų laivais

Tai būtina, norint išlaikyti 
pirmavimą, sako pasekreitorius

LOS ANGELES. — Jūros die
nos kalboj prekybos pasekreto- 
rius Louis Rotschild paragino 
kongresą nedelsiant paskirti lė
šų pastatyti prekybinį laivą, ku
ris būtų varomas ątomine jėga.

Toks žingsnis yra būtinas, 
kalbėjo pasekretorius, norint 
Amerikai išlaikyti konkurenci
ją ir pirmavimą prieš kitas jū
rų tautas. Jo žiniomis, dvi, o 
gal trys, jūrų valstybės jau se
niai laužo galvas, kaip pritaikin
ti naująjį jėgos šaltinį preky
biniam laivynui.

Atominės jėgos panaudojimas 
prekybos laivynui reikštų tokią 
pat revoliuciją, kaip perėjimas 
iš būrinių laivų gadynės prie 
garlaivių. JAV jau turi pasista
čiusios povandeninį laivą “Nau
tilus”, varomą atomine jėga, ir 
visas technikines problemas iš
sprendusi (Kitas povandeninis 
laivas, The Sea Wolf baigiamas 
įruošti).

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Sujaugta Sovietų istorija
MASKVĄ. — Sovietų švieti

mo ministerija įsakė gimnazi
joms nekvosti abiturientu iš ša
lies istorijos, kadangi, išmetus 
iš jos Staliną, nieko nebeliko. 
Kiek anksčiau buvo įsakyta iš
imti iš mokyklų ir istorijos va
dovėlius, kol bus parašyti nau
ji, kaip bus padiktavęs Chruščio
vas ir jo talkininkai.
žuvo 19 austrų turistų

BOLZANO, Italija. — Auto
busas su 46 austrų turistais, 
grįžtančiais iš Venecijos namo, 
nukrito nuo 50 pėdų aukštumo 
tilto į upę. Iš jų 19 žuvo.
Čilė kovoja su komunistais

SANTIAGO, Čilė. — Vyriau
sybė, kovodama su uždrausta ko
munistų partija, dabar veikian
čia pogrindy ir vis dar leidžiam-, 
čia savo dienraštį “EI Sigio”, su
gavo besislapstantį partijos pir
mininką ir 4 jo artimus bendra
darbius.
Mendes pasitraukė nuo Mollet

PARYŽIUS. — Radikalsocia- 
listų kairiojo sparno vadas Pier
re Mendes-France įteikė premje
rui Mollet savo atsistatydinimą 
dėl nuomonių skirtumo Alžeri- 
jos klausimu. Jam atsistatydi
nus, gali pasitraukti ir kiti 6 
radikalsocialistų ministerial ir 
sukelti naują vyriausybės krizę.
Anglams vaidenasi teroristai

LONDONAS. — Anglų vyriau 
sybė sutrigubino karališkųjų 
rūmų sargybas, pasigirdus gan
dams, kad iš Kipro salos yra at
važiavę graikų teroristai, kurie 
nori nudėti karalienės vyrą Fi- 
lipą, o jei galėtų, ir pačią ka
ralienę. Dabar stipriau saugo
jami ir vyriausybės nariai, Su
stiprinta apsauga ir prie ištrem
tojo į Indijos vandenyno salas 
Kipro arkivyskupo Makarios, ka
dangi ir čia prisibijoma, kad 
nepasirodytų graikų teroristai ir 
neišvaduotų savo dvasinio ir po
litinio vado.

Priimtas naujasis 
farmerių įstatymas

Pritaikė prie prezidento norų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai ir senatas priėmė 
naujai pataisytą ūkininkų pa
ramos įstatymą, kuriuo nustato
mos kainos už superkamus pro
duktus.

Kartu priimtas ir vadinamas 
“žemių banko” įstatymas, paski
riant $1.2 bil. atlyginti tiems 
ūkininkams, kurie sumažins sė
jamuosius plotus pagal žemės 
ūkio departamento planus iš
vengti derliaus perteklių.

Anksčiau priimtas farmų įsta
tymas buvo prezidento vetuotas 
ir grąžintas atgal į kongresą iš
taisyti. Kongresas ištaisė ne vis
ką, ką prezidentas reikalavo. Bet 
vis tik nemaža atsižvelgta, nes 
priešingu ;atveju nebūtjų buvę 
vilties išgauti prezidento para
šo.

Adlai Stevenson ir Estes Kėfauver kartu dalyvavo mugės atidarymo 
parade Los Banos, California.

IKE LAIKO ATSKIRŲ GINKLŲ RŪŠIŲ 
GENEROLŲ GINČUS ‘SVEIKU DALYKU’

Reikalauja kariuomenės vadus laikytis drausmės
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris šios 

savaitės spaudos konferencijoj, trečiadienį, buvo nemaža kores
pondentų klausinėjamas apie pasireiškusius ginčus tarp atskirų 
ginklų rūšių kariuomenės vadų (aviacijos generolų prieš armijos, 
laivyno admirolų prieš aviaciją ir armiją ir t. t.).

Prezidentui norėjosi sumažin
ti šių ginčų pasekmės, jis pareiš
kė, kad debatai strateginiais klau 
simais tarp kariuomenės vadų 
yra sveikas dalykas, bet ta sąly
ga, kad jie neišeitų iš karinės 
drausmės.
Ginčų istorija siena

Jau iš pat pirmos dienos savo 
ilgos kariškio karjeros, Eisen
howeris pastebėjęs tokias disku
sijas karininkų apie ginklus, ka
riavimo būdus, kurie geriausiai 
pasitarnautų šalies apsaugai.

Per tą laiką, o ypač per pasta
ruosius metus, daug strateginių 
tiesų neteko savo reikšmės. 
Nauji laikai, nauja technika iš
kelia ir naujas idėjas. Esą visai 
natūralu, kad aukštieji kariuo
menės vadai tas idėjas svarsto ir 
ne visad yra vieningos nuomo
nės.
Apie vandenilio bombą

Į klausimą apie vandenilio 
bombą, išsprogdintą pereitą pir
madienį, prezidentas paaiškino, 
kad ji buvo daug mažesnė už 
ankstyvesnius vandenilio sprogi
mus. Bet užtat šioji buvo pirma, 
kuri buvo išmesta iš lėktuvo, tai 
yra, ištobulinta į ginklą, kurį ga
lima nugabenti į priešo taikinius.
Sovietų nusiginklavimas

Niekas negalįs tikrai pasakyti, 
ką iš tiesų reiškia Sovietų nuta
rimas sumažinti savo kariuome
nę 1.2 mil. vyrų, pasakė prezi
dentas. .

Gal būt, kad tai yra toks pat 
žingsnis, kokį JAV padarė jau 
prieš trejetą metų, sumažino vy
rų skaičių, pasigaminus galin
gesnius ginklus.

— Per naujas demonstracijas 
Kipro saloj, Kirenijos mieste, 
studentai apmėtė anglus akme
nimis.

— 32 metų ūkininkui Ronald 
Medsker iš Marshall, III., seniai 
nepatiko, kad atvažiavus į mies
tą, reikia mokėti už pastatytą 
gatvėj automobilį. Kai jis atva
žiavo savo sunkvežimiu, jis pasi
leido juo per parkometrus ir 42 
jų išvertė iš koto.

ii Vėliausios Žinios I . . . 1 ' ■
— Prez. Eienhoweris, kaip ir 

Dulles, pavadino Egipto nutari
mą pripažinti komunistinę Kini
ją, klaidingu žingsniu. (Sirija 
svarsto irgi pasekti Egipto pa
vyzdžiu).

— Dėl gubernatorių konferen
cijos svarstyti segregacijos klau
simą su prezidentu, pastarasis 
davė neigiamą pareiškimą, šis 
dalykas esąs pavestas sekti vyr. 
prokurorui Browniell.

— Irano vyriausybė, kuriai da
bar priklauso nusavinta žibalo 
pramonė, sudarė pirmą sutartį 
su Turkija parduoti alyvos pro
duktus.

— Iš Jugoslavijos pranešama, 
kad netrukus ir Albanija “reha- 
bilituos” 1949 metais sušaudytą 
vidaus reikalų ministerį Koci 
Xoxe, išvadinta “Tito agentu”. 
Už jo sušaudymą jugoslavai kal
tę verčia Albanijos diktatoriui 
Mehmed Shehu, vadinamam ma
žuoju Stalinu.

— Miami, Fla., Federalinis tei
sėjas sulaikė imigracijos įstai
gos nutarimą išvaryti ši JAV 
pabėgusį nuverstąjį Kubos pre
zidentą Prio. Teisėjas pareika
lavo įrodyti, kuo nusikalto Prio, 
būdamas Amerikoj. Imigracijos 
biurokratai aiškinai, kad vien jo 
buvimas Amerikoje kenkia ge
riems santykiams su Kuba.

—>■ Komunistinės Čekoslovaki
jos premieras Siroky vis dar ne
drįsta kaltinti Stalino už sateli
tų supiudymą su Tito Jugosla
vija. Kaltę už tai jis tebeverčia 
sušaudytajam Kremliaus vidaus 
reikalų ministeriui Berijai.

Palaidojo Rhee priešininką
SEOUL, Korėja. — Apie mi

lijonas korėjiečių dalyvavo lai
dotuvėse opozicijos vado Patrick 
Henry Shiriicky. Jis buvo pats 
pavojingiausias kandidatas pre
zidentui Rhee, bet mirė, 10 die
nų prieš rinkimus. Ir jam mi
rus už jo lavoną Seoule buvo pa
duota daugiau balsų, negu už 
prez. Rhee.

Sovietai tebesiekia 
užgrobti pasaulį

WASHINGTONAS, D. C. (L- 
AIC). — Clarence Cannon, kon- 
gresmanas iš Missouri, gegužės 
10 d. atstovų rūmuose pasakė 
kalbą, kurioje išdėstė Sovietų 
siekimus ir taktiką užvaldyti 
pasaulį.

C. Cannon nurodė, kaip JAV 
taikingai sugyvena su savo kai
mynais, Pietų Amerikos valsty
bėmis, Filipinais ir kitais pasau
lio kraštais, nes Amerikos žmo
nių ir vyriausybės tikslas yra 
taika ir sugyvenimas.

Kartu jis nurodė, kad “mes 
(amerikiečiai) visais būdais per 
paskutiniuosius 10 metų sten
gėmės pasiekti teisingą ir gar
bingą susitarimą su Sovietais. 
Mes nusižeminome eilėje konfe
rencijų ir vis be naudos”.
Išgelbėjo SSSR nuo pražūties

Kalbėdamas apie amerikiečių 
gerus santykius su visais taiką 
ir laisvę gerbiančiais žmonėmis, 
kongresmanas C. Cannon pareiš
kė:

“Mes ją išgelbėjome kare su 
Vokietija. Be Amerikos laivų, 
lėktuvų, Amerikos ginklų ir 
maisto Sovietai greičiausia ne
būtų išsilaikę.

“Bet tuoj, kai tik pavojus pra
ėjo; Sovietų valdžia, užimdama 
šalia jos ešąnčius kraštus, pa
skelbė savo politiką, kuria ple
čiamas Rusijos komunizmas ir 
Rusijos tvarka visame pasauly
je.

“Vykdymui ros politikos ji 
nuleido Geležinę uždangą ir pra
dėjo ruoštis jėga pavergti visą 
žemės rutulį. Nuo 1945 metų 
iki šios dienos Rusijos įmonės ir 
laboratorijos, gaminančios karui 
medžiagą, dirba trimis pamai
nomis 24 valandas per parą, kad 
įkarštintomis pastangomis pasi
ruoštų užvaldyti mus, kaip jie 
užėmė Lenkiją, Estiją, Čekoslo
vakiją, Latviją, Bulgariją, Lie
tuvą, Vengriją, Rumuniją ir Al
baniją”.

Rusų cirkas Londone
Lokys, klounas patrauklesni 
už Chruščiovą ir Bulganiną

LONDONAS. — Anglijos-So- 
vietų“draugingumui” parodyki, 
buvo susitarta pasikeisti bale
tais, teatrais ir cirkais.

Vykdant šią “koegzistencijos” 
politiką, iš Maskvos atvažiavo 
Sovietų valstybinis cirkas, kuris 
svečiuosis Harringay arenoj 20 
dienų.

Jau iš pat pirmo vakaro cirkas 
sutraukė 10,000 anglų ir suteikė 
jiems geros pramogos. Anglams 
ypač patiko išdresiruotas lokys, 
vaikštąs žąsies žingsniu 23 me
tų ir klounas Aleg Popov.

— Į Tripolį, Libijos uostą prie 
Viduržemio jūros, atplaukė JAV 
prekinis laivas su ginklais šiai 
valstybėj. JAV turi Libijos svar
bią atominių bombonešių bazę.

— Izraelis krašto apsaugai pa
skyrė $140 milijonų. Jis neabe
joja, kad artimiausioj ąteity Va
karų valstybės atšauks suvar
žymus parduoti jam ginklų.

— Joseph Stripeik (Stripei- 
kis?), 27 metų, iš 7205 S. Ste
wart Ave., pavojingai subady
tas, nugabentas į šv. Bernardo 
ligoninę. Jį subadė Rita Little, 
35 m., su kuria jis gyveno pa
staruosius 6 mėnesius.

KONGRESO KOMITETAS TIRIA, KAIP KOMUNISTAI APEINA VIZŲ TVARKį
PRAŠOS EUROPON, ATSIDURIA RUSIJOJ, KINIJOJ

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso priešamerikinės veik
los komitetas pradėjo tirti, kaip komunistai išgauna sau ir sa
vo agentams Amerikos pasus, apeidami vyriausybės nuostatus.

Komjteto pirmininkas Wal
ter (dem., Pa.) sako, kad šių 
tyrinėjimų tikslas yra išsiaiš
kinti, ar vyriausybė gali atsi
spirti komunistų pasų sąmoks
lui veikiančiais įstatymais, ar 
reikės prašyti kongresą, kad 
išleistų papildomą pasų ir vi
zų įstatymą.

Atskleidė komunistų planus
FBI agentas, kuris buvo įsi

skverbęs į komunistų partiją, 
liudijo komitete apie jos są
mokslą sugriauti pasų tvarką 
ir visą saugumo sistemą.

Reikia, ar nereikia važiuoti 
į užsienį, jie nuolat prašo vi
zų, ir kai jų prašymai atme
tami, reikalauja išduoti tuos 
saugumo agentus, kurie yra 
suteikę apie juos žinias. Taip 
elgdamiesi, jie remiasi JAV 
teismo nutarimu, kad valsty
bės departamentas, atmesda
mas komunistų prašymus vi
zoms gauti, turi išeiti viešu
mon su saugumo agentu ir 
leisti jam liudyti, ką jis yra 
sužinojęs bloga apie vizos pra
šytoją. Teismas tuomet palai
kytų valstybės departamentą, 
bet prie šitokios tvarkos ko
munistai išaiškintų FBI sek
lius komunistų partijoj ir pa
verstų niekais visą sekimo si
stemą.

Vyksta propaguot, šnipinėt
Bet dažniausiai šios, rūšies 

vizų prašytojai turi reikalų už
sieny. Vieni iš tų reikalų yra 
— dergti JAV, dirbti komunis
tų propagandai, o kiti — šni
pinėti. Sovietų agentai iš jų 
perima atsivežtas žinias ir per 
juos persiunčia nurodymus ki
tiems agentams, šnipinė j au
tiems Amerikoj.

Pasiekia komunistų šalis
Amerikos komunistai susi

tinka su Sovietų agentais ne 
vien Vakarų Europoj, bet nu
važiuoja net į Maskvą , arba ko
munistinę Kiniją.

Išduodant vizas, jie sako, 
kad važiuoja į Prancūziją ar 
kitas šalis,. į kurias gali JAV 
piliečiai važiuoti. Bet ten nu
kakę, jie gauna iš SSSR kon
sulatų pažymėjimus ir atsidu
ria, kur jiems reikia.

Iš komiteto tyrinėjimu pa
aiškėjo, kad 18 unijų veikėjų, 
kurie 1951 metais išvažiavo 
neva į Vakarų Europą, tikre
nybėj nuvyko į Maskvą daly
vauti bolševikų Gegužės 1-sios 
šventėj. Taip liudijo vienas iš 
jų buvęs komunistas William 
Wallace. Kelionę apmokėjusi 
unij a.

Nuvažiavę dergė Ameriką
William Wallace iš Mont 

Vernon, N.Y., liudijo, kad jis 
turėjo Amerikos komunistų 
partijos bilietą nuo 1951 iki 
1955 metų. 1951 m. jam palie
pę įteikti prašymą vizai gauti 
ir pasakyti, kad važiuojąs tik 
į Anglija ir Prancūziją.

Panašiai pasielgė ir kiti 17 
narių, priklausiusių unijos ko
mitetui “tirti darbo sąlygas 
Europoj”. Nuvažiavę į Maskvą 
švęsti Gegužės 1-sios, jie buvo 

pristatyti kaip Amerikos dar
bininkų delegatai. SAvo kalbo
se jie puolė Ameriką už “neg
rų ir darbininkų teisių panie
kinimą”.

Grįžęs iš Maskvos, W. Wal
lace kitais metais perėjo dirbt 
į FBI, pasilikdamas ir toliau 
komunistų partijoj. Jis išvar
dijo 10 iš tų 17 “unijos delega
tų”, kurie priklausė komunistų 
partijai ir buvo slapta nuva
žiavę į Maskvą.

J. Nehru reikalauja 
paliaubų Alžerijoje

Po to tarpininkautų taikos 
derybose su Prancūzija

DELHI, Indija. —< Indijos mi- 
nisteris pirmininkas Nehru pa
skelbė 5 punktų programą, pa
gal kurią jis mano būtų galima 
baigti pilietinį karą Alžerijoj 
tarp sukilusių vietinių gyvento
jų ir prancūzų.

Konfliktui baigti visų pirmą 
abį pusės turi nutraukti kauty
nių veiksmus, sako Nehru. Sa
vo kalboj parlamente premieras 
pasisakė remias alžyriečių rei
kalavimus, nors žodžio nepri
klausomybė ir neminėjo.

Šia sąlyga Nehru sutiktų tar
pininkauti Prancūzijos sutaiky
me su Alžerija. Taip buvo užsie
nio stebėtojų suprastas jo tai
kos planas, kad ir nesakant, kad 
jis nori būti tuo taikos tarpinin
ku.

Viena Nike raketas 
pataikė, kita - ne

Taip ir neaišku, ar armijos 
robotiniai ginklai geri

WHITE Sands, N. M. — Ar
mija, norėdama nuneigti avia
cijos generolų kritikas apie jos 
priešlėktuvinį robotinį ginklą, 
vairuojamą raketą “Nike”, su
kvietė į bandymų laukus žurna
listus ir ten paleido į taikinius 
dvi raketas.

Taikiniai buvo iš tolo vairuo
jami lėktuvai, be žmonių. Viena 
bandomoji raketa pataikė į pra
skrendantį taikinį, vaizduojan
tį priešo lėktuvą, o kita praėjo 
pro šalį.

Skandinavijos šalys 
pakvietė SSSR vadus

MASKVA. — Trijų Skandina
vijos šalių ambasadoriai trečia
dienį įteikė Bulganinui ir Chruš
čiovui savo vyriausybių kvieti
mus atsilankyti pas juos.

Sovietų vadai pakviesti į Šve
diją, Daniją ir Norvegiją. Del 
jų kvietimo tarėsi visų šių ša
lių vyriausybės.

Jų vyriausybių pirmininkai, 
Norvegijos Gerhardsen, Danijos 
Hansen ir Švedijos Erlanger, pa
staraisiais mėnesiais lankėsi So
vietų Sąjungoj kaip Kremliaus 
valdžios svečiai, ir laikydamie
si mandagumo taisyklių, turėjo 
pakviesti juos ir pas save.

B & K aplankys Skandinaviją 
ateinantį pavasarį.



ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK! VISI NAUJI VIRĖJAI

Little Johnny’s Universal Restorane,
750 WEST 31st STREET

SOPHIE WIDICK — vyriausioji virėja
ANNA LEONDIS — antroji virėja
PEARL (PAT) ANNICKS — antroji virėja.
Patiekiami geriausi lietuviški ir amerikoniški valgiai.

Rūgščiu kopūstu sriuba ir šaStibarščiai — bet kuriuo metu.
Specialus pusryčiu valgiaraštis nuo 6 vai. ryto iki 11 vai. ryto, 

KAINOS NUO 39 CENTŲ IK! 75 CENTŲ.
Taip pat

Biznierių priešpiečiai iš 9 patiekalu—75c. Pietūs—tik truputi brangesni.
Atdaras 24 valandas per visas 7 savaitės dienas. 
Galime aptarnauti šeimų ir specialius pobūvius.

REZERVAVIMUI SKAMBINKITE: Victory 2-8932-34

LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti ' 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas. • 

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:
\

GRovehill 6-5078

Alumną-susirinkimas
Neseniai įsisteigęs Ghicagos 

lietuvių akademikų alumnų klu
bas kviečia visus aukštąjį laips
nį turinčius bei šiais mokslo me
tais tuos laipsnius gaunančius 
kolegas,-es dalyvauti alumnų su
sirinkime, kuris įvyks gegužės 
27 d., 'šį sekmadienį, 1 vai. po pie
tų Dan Varno Posto salėje, 6816 
S. Western Ave. Bus aptariami 
esminiai klubo ir pirmo alumnų 
suvažiavimo JAV rengimo šią 
vasarą reikalai. Valdyba

Pabrango bulkutes
Nuo antradienio mieste pa

brango vienu centu saldžios bul
kutes; kavos pyragas nuo 5 iki 
10 centų, žiūrint gabalo didumo.

URBA
Duonos kaina liko ta pati.

Kepyklų savininkai savo pre
kių pabranginimą aiškina darbo 
jėgos pabrangimu. Kepyklų dar
bininkams dabar moka 6 centus 
per valandą daugiau, (v).

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus:

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 

Į sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

Padėka
suvalkiečiams

Balandžio 25 d. Hollywood sa
lėje įvyko Ghicagos suvalkiečių 
draugijos susirinkimas, kuris 
anksti buvo pradėtas ir greitai 
baigtas. Apie patį susrinkimą 
nerašysiu, nes tai jau padarė 
pirmininkė Adelė Burba ir B. 
Barniškis.

Kaip tik tą dieną buvo mano 
gimtadienis. Sumaniau pasiga
minti užkandžių, kad galėčiau 
narius pavaišinti. Dėlei to ge
rokai ir pavėlavau. Tačiau nariai 
manęs laukė. Jiems tariu širdin
gą ačiū. Dėkinga esu ir p. Paniš
kai, kuris mane pavadavo susi
rinkimo metu.

Šia proga noriu išreikšti pa
dėką Juzytei Davydonaitei ir 
jos-mamytei Magdalenai, Sofi
jai Puniškienei, Marytei Shim- 
kienei, P. Kulesienei, M. Barniš- 
kienei, V. J. Ažukams, Adelei 
Burbai, V. Staniulienei, A. ir P. 
Stankevičiams, A. ir J. Juozai- 
čiams, L. ir L Degučiams, O. 
Aleknavičienei, J. Goceltas, A. 
Ruswell, J. Bagdonienei, M. En- 
žulienei ir kitiems, kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie surengimo man gimtadienio 
pobūvio (vieni gamino užkan
džius, kiti patarnavo bei įteikė 
man dovanėles).

Dėkoju Antanui Markauskui, 
Adlofui Garbaliauskui, broliams 
J. ir V. Utarams ir Jonui Paniš
kai už šiltus žodžius bei linkė
jimus. Ir pagaliau ačiū visiems 
draugijos nariams, kurie daly
vavo mano gimtadienio pobūvy.

Pobūvis buvo tikrai jaukus ir 
malonus. Skambėjo linksmos 
dainos, kurios priminė man mie
lą Lietuvą, kur teko kūdikystės 
ir jaunystės dienas praleisti. Pri
minė gėlių darželį ir tuos malo
nius vasaros vakarus, kai die
nos darbą baigęs jaunimas su
sitelkdavo ir iki vėlumos dainuo
davo įvairias dainas.

Suvalkiečių draugija palaiko 
taš iš Lietuvos atsivežtas tradi
cijas. štai kodėl ji yra suorga
nizavusi chorą, kuris stengiasi 
nariuose ugdyti meilę lietuviš
kai dainai. Choras šiuo laiku, 
taip sakant, atostogauja. Be to, 
neturi ir mokytojo. Pageidauja
mas muzikas, kuris galėtų mūsų 
chorą mokyti. Užinteresuotas 
maloniai prašomas telefonuoti: 
HEmlock 4-0290.

Pobūvio metu buvo prisiminti 
ir mūsų Vokietijoje vargstantys 
tautiečiai. Pirmininkei Adelei 
Burbai paraginus, Vokietijoje 
esantiems ligoniams ir seneliams 
buvo suaukota $15.00.

Baigdama noriu dar štai ką 
pasakyti: gimtadienio proga bu
vau sumaniusi mielus Suvalkie
čių draugijos narius pavaišinti. 
Bet atsitiko kitaip: nariai man 
surengė gimtadienio pobūvį. Tad 
dar kartą visiems širdingiausias 
ačiū.

Jūsų korespondente
Ona šyirmiękas

GUŽAUSKŲ/
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

i r i y 0 0 Siunčiam Gėles
I Iii F III A Te!e9ranw Į ILO w L 8 a®3w Visas Pasaulio

Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LEON R. JARUSZ

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU! įį

Gyveno Inverness, Florida ir 
Beverly Shores, Indiana

Mirė 1956 m. sekmad., gegužės 20 d., 10:30 vai. vakaro, sulaukęs
72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Jus galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCĄ PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo

MOVING

21-INCH
COLOR TV

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.
COMPANY

Tek: SEeley 34711 
11 iki 4:30.

MOVING

F metųpafyrimas-^usirsajinin^aspatarnavimas v
JUOZAS NAUJOKAITIS

202260^^^36,07/^/ MM 5-920įjj

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai • 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustoj Iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LUAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET
LAfayette 3-1083

‘ DISTRICT SAVINGS #
3430 SOUTH HALSTED STREET

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447'SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO U, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO 32/ ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

BUICK’ĄS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBIL IS

..... . , -_____ _______________

' PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - | 
TURĖSI .RYTOJ! . j 

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. Ę 
Kiekvięno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. j 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. į 

4071 Archer Ave. -Tel.: LAfayette. 3-8248 g|
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary B
OFISO VALANDOS: ĮH

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų S 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. sE

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

— Mažieji lietuviukai tremty
e non mokytis Padėk iiomf-

lavo auka1

RALPH ADAM WIDZES 
gyveno Mattawan, Michigan

Žuvo automobilio nelaimėje 
1956 m. gegužės 21 dieną, 1:15 
vai. po pietų, sulaukęs 21 metų 
amžiaus.

Paliko nuliūdę: motina ir tė
vas Adomas, sesuo Josephine, 
brolis Fred, gyv. Tallahassee, 
Florida; daugelis tetų, dėdžių, 
pusbrolių ir daug draugų, gimi 
nių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Paw Paw, 
Michigan, koplyčioje, kur ket
virtadienį (gegužės 24 d!) 2 vai. 
po pietų įvyks pamaldos, kurias 
atlaikys Rev. Anthony Wade. 
Penktadienį, gegužės 25 dieną, 
11 vai. ryto bus parvežtas į Chi- 
cagą ir laidojamas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Visi a. a. Ralph Adam Widzes 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Brolis ir kiti Giminės.

Paliko nuliūdę: žmona Amelia, pagal tėvus Kausilaitė; sūnus Leo
nas V. Jarvis ir jo žmona Joann, gyv. Columbus, Ohio; duktė Mrs. 
Louise B. Wood, gyv. Chicagoje; duktė Mrs. Silvia Ropei, gyv. Mil
waukee; 4 anūkai: Albert M., Glen C., Edwin B., Rose Marie ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Jo sūnus Edwin R. Jarusz žuvo
II Pasaulio kare.

Velionis buvo “Vacation Paradise”, Beverly Shores, Indiana, savi
ninkas. Paskutiniu metu jis sirguliavo.

Priklausė Keistučio Klubui.
Kūnas pašarvotas Antano B. Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western 

Avenue.
Penktadienį, gegužės 25 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Leon R. Jarusz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas B. Petkus. Tel.: GRovehill 6-2345.

OTTO SCHONWALD" .
Gyveno 739 W. 33rd St. FRontier 6-2134

Mirė gegužės 23 d., 1956 m., 5:30 vai. ryte, sulaukęs 54 metų amž.
Gimė Vokietijoje. Amerikoje išgyveno 30 metų.

Pasiliko didėliame nuliūdime: žmona Karoline, pagal tėvus Zabloc- 
kas; brolis William ir jo žmona Martha, gyv. New Haven, Conn.; dvi 
seserys: Erna Damrau ir jos vyras Adolf, Frieda Polkie ir jos vyras | 
Carl, gyv. San Francisco, Calif.; 3 švogerkos: Kazimiera Zablockas ir I 
Ona Venskus ir jos šeima; Barbora Anužis ir jos vyras Petras ir šeima; i 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.-f ■
Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 26 d., iš koplyčios 8:15 vai. 

ryto bus atlydėtas į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Švento 
Kazimiero kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus bei 
pažistamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Nuliūdę: 

į . . - ■■ ,

ŽMONA, BROLIS, SESERYS.
Į"

Laidotuvių direkt. Povilas Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS •

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109#

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO- DALYSE.Sūdei
LAlDOTUVŲ ®IREKTO»IUS

Seniausia if Didžiausia Laidojimo Įstaiga

John F
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

* !
4330-34 So. California Avenue ■

Telefonas: LAfayette '3-0440
, ■ - f

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIMI® 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI ■
Chicago^ /
Lietuviu
l.,akiotuviu
Direktorių

________

PETRAS P. GURSKIS • ’
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245 

“ ~PETIASBIJŪNAS-” 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LmJANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

IS DERINGIS
Angeles, California

3354 S. HALSTED STREET ' Phone: YArds 7-1911

“""^EONARD^UKATO
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mirė 1956 metų gegužės mėn. 21 d., sulaukęs 40 metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Adella (pagal tėvus Patrick); tėve
liai Kazimiera ir Antanas Deringiai; 2 seserys: Josephine Hornek, jos 
vyras Joseph ir jų sūnus Michael; Stella Deringis; 3 broliai: Antanas, 
jo žmona Marijona ir jų duktė Mary-Gale; Kazimieras, jo žmona Helen 
ir Edwardas; teta Ona Ramanauskienė, pusbrolis Benediktas Rama
nauskas ir jo šeima; dėdė Kazimieras Paplauskas; 2 pusseserės: Stella 
Miller su šeima ir Katie Pocius, vyras Benediktas ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė: Kalifornijos ALT’o skyriui, BALF’ui, Šv. Kazimiero pa
rapijos komitetui ir chorui; Chicagoje — J. L. organizacijai.

Kūnas bus pašarvotas penktadienį po pietų John F. Eudeikio ko
plyčioje, 4330 So. California Avenue.

šeštadienį, gegužės mėn. 26 dieną, 8:30 valandą ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Deringio giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žųjona, Tęvai, Broliai, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

- VASAIHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS-” 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

“"aGMUNIMZlW !
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781 į

STEPONAS C. LAGKAWICZ-” I
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 |

^erCe^he Ir°n Curtain- You can shout 
the TYuththroughRadio Free Europe to 70 million Communist- 
enslaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage stoong m their fight for liberty. Send your “Truth-Dollar" 

f% Freedom> c/o Your local Postmaster, to 
help support Radio ree Eurona
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2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

pataria.:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto' išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Vienas iš 
“nenastebėtuiu”

A. SaldukasChartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

LB Ekonominės Tarybos ko
respondento dar vienas “nepaste
bėtasis” nekilnojamojo turto 
pardavėjas yra A. Saldukas, tu
rįs savo ofisą 4038 Archer Avė.

Vyras turės mokėti 
už 5 kačių maistą

Aukštojo teismo teisėjas 
Charles Fleming, apsvarstęs 
Mrs. Eleanor Lauritzen, 40 m., 
iš 1637 Clarence Ave., Berwyn, 
skundą prieš pabėgusį vyrą, pri
teisė iš jo $35 per savaitę buvu
sios žmonos išlaikymui ir $10 
žmonos penkioms katėms.

Teisme jos advokatas pasako
jo, kad jos vyras James Lauri
tzen, 42 metų dažytojas, iš 1030 
W. Superior Oak Park, nenorėjo 
vaikų, dėlto jinai prisiveisė ka
čių. Jiedu susituokė 1947 m.; 
pereitais metais vyras pabėgo 
nuo žmonos ir jos kačių, (v).

—Rūta Rakuty te, Vita Krikš- 
tolaitytė, Irena Daukantaitė ir 
Genė žiupsnytė yra išrinktos 
Marijos Augše. mokyklos lietu
vaičių ratelio “Rūta” naujon val
dybom

Jeigu dar neturite, tai būtinai įsigykite
DR. JUOZO KAŠKELIOKOMUNIZMAS BE KAUKĖS

Tai gyvai parašyta knyga, kurioje teigimai pagrįsti 
dokumentais ir iki šiol viešai nežinomais faktais.

Knyga naudinga kiekvienam. Gaunama Chicagos, Montrealio,
Toronto knygynuose ir laikraščių redakcijose. Kaina $1.50. 

k----------- -  ---------- ---- ------------ J
---------------------- - -......... —*

F

Montreal, Kanada
Birželio 9 d. Montrealio jūrų 

skautų rėmėjai rengia Villa La 
Salle golfo klubo patalpose skau
tams paremti vakarą. Kviečia vi
sus, senus ir jaunus į šį paren
gimą. J. S. Rėmėjai.

MIDLAND.
LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudos. Automobilių 

finansavimas. Notariatas. Valstybė* 
patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36. HI

įte*:
INSURED

PER 40 METU 
<ISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

GARSINKITE s NAUJIENOSE

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE. I

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir Į 
restoranus taip pat išsiunčiam į < 

visus artimuosius miestus. (

LIETUVIŲ 
PREKYBOS 

NAMAI
Prekės naujausių stilių, be brokų. Klientų 

s-tos neparduodamos Finansų kompanijoms.

Didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų 
— vilnos, nylon, metalize — įvairių stilių — 
geriausių Amerikos fabrikų: Karpen, Union, 
International, Flextile, Howard ir kitų.

2 dalių sofa ir fotelis Nylon medžiagos, 
tiktai — .......  .................. ..........*14goo

2 dalių plieno konstrukcijos sofa, Nylon ar 
vilnos — 10 metų garantija — tiktai .... $25000

7,. dalių valgomieji su Formica 
viršum — ..... .. ...... ....... ..... .............*149°°

8 dalių valgomieji su Foam Rubber 
krėslais — ... .................................. *300°°

12 kub. pėdų šaldytuvai: Westinghouse, 
Norge, General Electric ir kitų—tik .... *26900

7 kubiškų pėdų šaldytuvai —....
tiktai .......................... .......... .................... *19600

Virimui pečiai — porcelano — Crown, 
Universal —... ..................................*13900

5 dalių Formica virtuvėm stalai ..................
*3900

Linoleum 9x12...................... ........................... *g50
Knygoms spintos stiklo durim — ............. S'SQOOtiktai .... ......... ..........................................

9x12 kilimai, vilnoniai — 100% ..................
H5Q00

Telefonams staliukai — ąžuolo, riešuto 
medžio — tiktai .......................... .

$250

A. Saldukas nekilnojamojo 
turto pardavinėjimu pradėjo ver
stis nuo 1914 m. Tenka pastebėti, 
kad A. Saldukas yra vienas iš 
pirmųjų brokerių Chicago j e. Jis 
iš pradžių savo ofisą turėjo 
Brighton Parke, 4414 S. Cali
fornia Ave., vėliau persikėlė į 
4138 Archer Avė., kur atsikėlė 
Taupymo ir Statybos Lietuvių 
Brolių (Lithuanian Brothers) 
bendrovė. Kartu su prel. Bri’ška 
statė lietuviams gyvenamus na
mus, padėdavo įsigyti nekilno
jamo turto nuosavybės doku
mentus; apdrausdavo nuosavy
bes nuo galimų nuostolių (nuo 
gaisro, audros).

A. Salduko ofise dirbo bro
keriai Jurgis Wlaslo, Kiras ir 
Jurgis Lukas. Tuo laiku Chica- 
goj nesant lietuvio advokato, pas 
A. Salduką į ofisą ateidavo dau
gelis lietuvių pasitarti įvairiais 
reikalais; čia buvo užpildomj pi
lietybės popieriai ir įvairios ap
likacijos.

Taupymo ir statybos Lietuvių 
Brolių bendrovė netrukus persi
organizavo į Midland Savings 
and Loan Association ir A. Sal
duką išrinko bendrovės pirminin
ku (prezidentu), Mrs. A. Saldu
kas eina sekretorės pareigas'; 
dipt. ekonomistas Adolfas Ba- 
liūnas jau ketveri metai yra 
asistentas-sekretorius ir direk
torius. Dabar ši bendrovė turi 
apie $4,000,000 kapitalo (indė
lių). Baigiant tenka pastebėti, 
kad A. Salduko ofise dirba dar 
keli pardavėjai (salesmanai), 
būtent: Mykolas Abramavičius, 
Al. Dambrauskas ir Ad. Pacins- 
kas, kurie kartu, padeda apylin
kės lietuviams įsigyti nekilno
jamą turtą ir sutvarko reikalin
gus dokumentus.

Pranas šulas

Ar mes žinome?

NIAUJĄS
Šniokštimas
daugiausia

PARDUODAMAME

Dabar galit turėti šnypšiančiai karštą 
225 a. j. V-8 veikimą visuose Fair- 
lane ir Station Wagon modeliuose!

Nesvarbu kurį Fairlane arba Station Wagon 
modeli pasirinksite, jūs galite ji gauti su 
Fordo galinguoju 225 a. j. Thunderbird Spe
cial V-8 motoru! Jis siunčia daugiau torque 
(sukamosios pajėgos) užpakaliniems ratams 
negu bet kuris kitas motoras žemųjų kainų 
rinkoje! ,

Arba galite gauti 202 a. j. V-8 galingiau
sią standartinį astuonių Fordo išdirbystėje! 
Šis 202 a. j. V-8 dabar galima gauti Custom
line ir Mainline taip pat.

FORD V-8
FORD DEALERS

OF 
METROPOLITAN 

CHICAGO

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

V

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

g
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H Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
K specialius įrankius ir apdraudas. J
■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. Į
■ Tel.: PRescott 9-2781 g

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
B A LDUS

J?? VIETOJE^^

’ :- K;;ElbukdNTŠ .
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B A L D Ų 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Furniture Center?
3222-24-26 So. Halsted Street 

Victory 2-4226
ATIDARYTA PIRMADIENIAIS, KETVIRTADIENIAIS 9—9:30 

KITOM DIENOM 9—6:00. SEKMADIENIAIS 10—5:00.

GARSINKITE S NAUJIENOSE

Šiuo metu mūsų žemėje gyve
na, apie 2,5 bilijono (milijardo) 
žmonių. Iš jų demokratinio blo
ko valstybėse gyvena 500 mili
jonų, Rusijos sferoje, .įskaitant 
ir satelitus, -— 800 milijonų ir 
neutraliojo bloko srityse — 1 
bilijonas (milijardas).

Kanadoje 1 gydytojas tenka 
948 žmonėms, JAV — 750, Eti- 
jopijoje — 120,000, Afganistane
— 150,000.

Gyventojų vidutinės įplaukos
— pajamos: Kanadoje — 1,236 
dol. per metus, Indijoje — 57 
doleriai, Indonezijoje — 2'5 do
leriai, kitose šalyse apie 30 do
lerių. JAV — 1,639 doleriai.

Vidutinis žmogaus amžius: 
Kanadoje —68, Indijoje 32, o 
kitose, Afrikos ir Azijos šalyse 
bei Lotynų Amerikoje — 30' me
tų.

Mirtingumas, skaitant iš 1000 
gyventojų: Kanadoje — 28; Fi
lipinuose — 104,2 ir Indijoje — 
115,9.

Mirtingumas Azijos Afrikos 
ir Lotynų Amerikos šalyse yra: 
TB (džiova) 5 milijonai per me
tus, arba 570 per vieną valandą; 
malarija — 3 milijonai per me
tus, arba 342 per valandą, sifiliu
— 2 milijonai per metus, arba 
228 per vieną valandą.

Pagiris

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metu sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų 'plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

RAMUNĖS
Švieži Ramim ė s 

I žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 

|oĮ pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass. ■ - - - ■ --

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

CROSS 
ears on the jofi
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Atvirto Prie “Dvasios Šventos”?
Lietuvių komunistų laikraščiai pradėjo dėti siunčia

mus jiems iš sovietų įstaigos Vilniuje kunigų straipsnius 
apie Lietuvos bažnyčias, parapijas ir kitus šventus da
lykus. • • H/ '4 ' V ■ y*

Chicagos komunistų “Vilnis” šio mėnesio 17 d. išspaus
dino ilgų kun. Mykolo Tarvydžio rašinį apie Vilniaus šv- 
Petro ir Povilo bažnyčią ir jos istoriją nuo 1668 m. Kito 
kunigo, Stanislovo Voronovičiaus, straipsnį apie Vil
niaus Kalvariją su jos 35 koplyčiomis “Vilnis” įdėjo ge
gužės 18 d.

Brooklyno “Laisvė”, geg. 22 d., įdėjo ilgą kanauninko 
K. Žitkaus, Kauno kunigų seminarijos rektoriaus, straip
snį apie tą kunigų seminariją. Jame pasakojama, kaip 
seminarija veikia, kaip ji tvarkosi, kaip šventinami bai
gusieji ją kunigai; pasakojama apie teologijos fakulteto 
įvedimą seminarijoje, apie diplomų įteikimo iškilmes, da
lyvaujant vyskupams ir kitiems aukštiems bažnyčios at
stovams, ir 1.1.

Kas su mūsų bimbininkais pasidarė? Nejaugi jie at
virto prie “Dvasios Šventos”?

Religija jiems buvo “opiumas”, kunigai — žmonių tam- 
sintojai, bažnyčia — pažangos tramdytoja. Kiek šitomis 
temomis yra rašę ir kalbėję Prūseikos, Jonikai ir kiti 
“pažangieji” liaudies švietėjai!

Bet staiga jų spaudoje pasipila, kaip iš gausybės rago, 
katalikiškų Lietuvos šventovių ir bažnyčios įstaigų ap
rašymai. Nė katalikų laikraščiai nėra davę , savo skaity
tojams tiek daug šitos rūšies informacijų.

Kodėl bimbininkai deda tokius raštus?
BAŽNYČIOS PADĖTIS DIKTATŪROJE Netolimos praeities taku

Iš netolimos praeities. — Įdomūs nutarimai. — Tautos 
vienybė ir komunistai. — Zigmo Aleksos-Angariečio žy
gis. — Be skiedrų medžio nenukirsi. — Kovos keliais į 
Nepriklausomą Lietuvą. — Kuo pasivadino ir kas jie 
buvo. — Petrapilio lietuvių veikimo žygiai.

Jie sakosi norį parodyti, kad “katalikų bažnyčia Lie
tuvoje nepersekiojama ir kad katalikai sutinka su tary
bine santvarka”. Kad katalikai “sutinka”, iš tų straips
nių visai nematyti; apie tai juose visai nekalbama.

Iš straipsnių galima numanyti, kad Lietuvos okupan
tai iš tiesų yra suteikę gana daug laisvės tikintiesiems 
ir jų ganytojams, kunigams; gal ne mažiau, kaip kad jie 
turėjo carizmo laikais. Vadinasi, Rusijos diktatoriai su
prato, jog žiauraus tikybos ir bažnyčios persekiojimo po
litika neapsimoka.

Gerai, kad jie nors tiek suprato. Bet tai dar anaiptol 
nereiškia, kad despotai, pavergusieji Lietuvą, jau pripa
žįsta sąžinės laisvės principą. Kunigams jie leidžia laiky
ti mišias ir tikintiesiems poteriauti tik tąja sąlyga, kad 
bažnyčia taikytųsi prie sovietinės santvarkos.

Taip elgėsi ir caro valdžia. Kunigams ne tik buvo už
drausta sakyt ką nors prieš carą arba jo autokratinę 
valdžią, bet jie turėjo melstis už carą bei jo familiją ir 
mokyti žmones jo klausyti.

Chruščevas su Builganinu, gal būt, nereikalauja iškil
mingų pamaldų bažnyčiose už jų sveikatą, bet jie neabe-

. __ & f į* » 4 i . «__ z‘ ? Ji 1 A A ■

jotinai reikalauja, kad vyskupai ir klebonai tinkamomis 
progomis pagirtų jų diktatūrą ir prašytų jai Dievo ma
lonės. Vyskupas arba kitas bažnyčios pareigūnas, atsisa
kęs atlikti šitokią paslaugą, greitai susilauktų nemalo
nių pasekmių.

Jokia teisė diktatūroje nėra užtikrinta. Šiandien tau 
ją davė, rytoj gali atimti. Diktatūra ir yra tokia san
tvarka, kurioje valdovai elgiasi, kaip jie nori, o ne taip, 
kaip nurodo įstatymas.

Sąžinės laisvė, kaip ir kiti civilizuotos visuomenės prin
cipai, gali veikti tiktai tokioje santvarkoje, kuri yra pa
grįsta teisėtumu, o ne valdovų sauvaliavimu.

ŽMONĖMS TEISIŲ NEREIKIA
Įdomu, kad pati “Vilnis” pripažino, jog tuos straipsnius 

apie Vilniaus šv. Petro ir Povilo bažnyčią ir apie Vilniaus 
Kalvariją ji gavo “iš Vilniaus”, bet ne iš autorių, kurie juos 
rašė. Vieną jų rašė kun. M. Tarvydis, antrą — kun. St. Voro- 
novičius; o straipsnius atsiuntė “tarybinės” valdžios įstaiga!

Tuodu kunigai tikrai nebūtų siuntę savo raštų komunistų 
laikraščiams, kurie iš religijos tyčiojasi ir vadina kunigus 
tamsos apaštalais. x /

Galima numanyti, kad juodu ir parašė tuos straipsnius pa
gal valdžios įstaigos įsakymą ir nurodymus. Bažnyčių apra
šymus ir autorių vardus okupanto įstaiga norėjo panaudoti 
tam pačiam tikslui, kuriam dirba gen. Michailovo “Už Grįži
mą Tėvynėn” komitetas.

Tai yra vienas “Sniego Operacijos” veiksmų. Grįžkite, bro
liai ir sesers, į Tėvynę, nes tenai jūs galėsite eiti į bažnyčią 
ir melstis, kiek tik norėsite!

Okupantas nori, kad lietuviai tremtiniai apie šitą “laisvę” 
žinotų, ir bimbininkų spauda skuba jam čia padėti. Tam ji 
yra leidžiama.

Jeigu kas pareiškia, kad Lietuvos žmonėms reikia ne tik 
laisvės melstis; kad jiems reikia taip pat laisvės žodžiu ir 
raštu svarstyti savo reikalus, organizuotis į profesines bei 
politines draugijas, laisvės kovoti dėl savo būvio pagerinimo, 
laisvės kritikuoti valdžią ir rinkti savo atstovus (panašiai, 
kaip pvz. Amerikoje), — tai tie okupanto talkininkai ima ty
čiotis ir plūstis.

Apie žmones, kurie reiškia tokias mintis, “Vilnies” Prūsei- 
ka sako, kad jie “zaunija”!

Rusijos bolševikų “išlaisvintiems” Lietuvos ūkininkams ir 
darbininkams, jo nuomone, jokių kitų laisvių nereikia. Pa
kanka to, kad; jie gali bažnyčioje išklausyti mišias ir papote
riauti. O visus kitus jų reikalus apsvarsto ir sutvarko jų val
džia, kurią davė Lietuvai gerasis Kremlius.

Tokią “vierą” skelbia abu komunistų laikraščiai, kurie įdė
jo tuos sovietų žvalgybos užsakytus dievobaimingus straips
nius.

I-jo pasauk karo metais Lie
tuvos gyventojų žymi dalis dėl 
karo veiksmų atsidūrė už Lie
tuvos sienų. Keli šimtai tūks
tančių lietuvių, tame skaičiuje 
ir kilusių iš Prūsų Lietuvos, 
buvo likimo ištremti Rusijon. 
Lietuvos veikianti, galvojanti, 
kurianti ir politikos bei visuo
menės gyvenime dalyvaujanti 
šviesuomenė buvo padalinta 
lyg į dvi dalis: vieni jų pasili
ko Lietuvoj ir daugiausia su
sispietė Vilniuje, o kitiems ka
ro metai teko pratiesti rusų 
žemėse, šie susimetė Petrapily 
(dabar Leningradu vadinama
me) ir iš dalies Maskvoj. Bet 

tų metų Rusijoje atsidūrusių 
lietuvių veikimo centras buvo 
Petrapilis. Čia brendo, lukšte-, 
uosi, aižėjo politinė mintis ir 
ryškėjo bendrieji tautos sieki
mai.

Petrapilis Rusijos kitiems 
lietuvių naujokynams buvo 
lyg ir kelrodis.

Prieš 40 metų rudeniop, jau 
kai žiema lipo ant kulnų, Pet
rapilio lietuviai pradėjo daryt 
glaudesnius ir kartu plates
nius pasitarimus, norėdami iš
siaiškinti pažiūras į galimą ne
tolimą Lietuvos ateitį. Tada 
dar veikė Rusijos imperijos

1

valstybes dūmą, kurioj nariais žiu vilčių
keturi buvo išrinkti iš Lietu
vos: A. Bulota, J. Januškevi
čius, kun. Laukaitis ir M. Yčas. 
Jiems visiems buvo prieina
mesnės Rusijos imperijos val
džios žinios ir jie turėjo dides
nių progų ir galimybių pasi
kalbėti su Petrapily gyvenan
čiais lietuviais: jų nuotaikas 
pažinti ir jiems naujų žinių 
perduoti.

Petrapilio lietuvių naujoky
nas buvo iš senesniųjų laikų. 
Ten visuomet gyveno apie 40,- 
000 lietuvių. Didžioji jų dalis 
dirbo vietos įvairiose įmonėse, 
kiti tarnavo, o ir būta apie po
ra ar daugiau šimtų jaunuo
menės, aukštus mokslus einan
čios. Ten dar prieš 1905 m. re
voliuciją veikė lietuviai social
demokratai. Ir tai įdomu ir 
reikšminga, kad lietuviai so
cialdemokratai, veikdami rusų 
sostinėj, nesidėjo jau su tuo
met pasireiškusią savo veiki
mu Rusijos socialdemokratų 
darbininkų partija, bet veikė 
atskirai, tik kartais rusams so
cialdemokratams patalkinin
kaudami.

Kai 1905 m. pradėjo ryškėti 
revoliucijos kontūrai ir vietos 
liet. soc. demokratų org-jabu- 
io kviečiama eiti iš vien su 
Rusijos soc. dem. darbininkų 
partija, tai kovo 12 d. buvo su
šaukta Lietuvos socialdemok
ratų partijos Petrapilio lietu
vių socialdemokratų organiza
cijos konferencija. Petrapilio 
organizacija tada turėjo 8 vei
kiančias kuopas, kuriose buvo 
daugiau kaip 2,000 narių. Be 
to, dar atskirai veikė liet, stu
dentijos ir vidurinių mokyklų 
moksleivių kuopelės.

Tos konferencijos metų 3-j u 
klausimu buvo svarstomas RS
DDP pasiūlymas susilieti LS
DP Petrapilio lietuvių sd or
ganizacijai su RSDDP; iš lie
tuvių šviesuomenės socialde
mokratų kuopos sudaryti pro
pagandistų kolegiją. Konfe
rencija, apsvarsčiusi tą klau
simą, priėjo tokią išvadą:

Kadangi Rusijos socialdemo
kratų darbininkų partija ir 
Lietuvos socialdemokratų par
tija skiriasi programose, ypač 
politiškoje, tai mūsų susilieji
mas su RSDDP nereikalingas 
ir negalimas.

Be politinių srovių, veikė ir 
kultūros bei savitarpinio susi- 
šelpimo 3 liet, draugijos Pet
rapily. Taigi, Petrapilio lietu
viai buvo iš seno organizuoti 
ir neabejingi politiniam gyve
nimui bei bendriems visos lie
tuvių tautos siekimams.

Lietuvių tautos taryba
I-sis pasauk karas ir JAV 

prez. Wilsono paskelbti punk
tai dėl tautų apsisprendimo 
teisės gyvai palietė visą lietu
vių tautą ir sukėlė daug gra- 

nusikratyli Rusijos 
imperijos jungu ir skatino lie
tuvius eiti kovos keliu į Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mą. Toks buvo 1916 m. pabai
goj prasidėjusių lietuvių tarpe 
pasitarimų klausimas ir turi
nys. Tie pasitarimai ir pasi
kalbėjimai virto taip vadina
mu “mažuoju seimeliu”.

Jau organizuotas pirmasis 
Mažojo seimelio posėdis slap
tai įvyko 1917 m. vasario 24 d. 
Jame dalyvavo po 10 atstovų 
nuo 5 lietuvių politinių srovių 
ir 4 Dūmos nariai lietuviai. 
Tas 5 sroves sudarė: socialde
mokratai, liaudininkai, santa- 
riečiai, krikščionys demokra
tai ir pažangiečiai (tautinin
kai) .

Posėdy buvo nutarta suda
ryti Lietuvių tautos tarybą. Ją 
taip pat sudarė visų 5 polit. 
srovių atstovai ir 4 Dūmos na
riai lietuviai.

Lietuvių tautos taryba į pir
mą savo posėdį susirinko ko
vo 6 d. Tame posėdyje buvo 
vienbalsiai priimtas toks, retai 
kam žinomas, išeivijos spau
doj čia pirmą kartą skelbia
mas reikšmingas, apie lietu
vių tautos bendro reikalo su
pratimą bylojąs, nutarimas:

1. Pripažindami, kad ne
priklausomybės idėja buvo 
ir tebėra vedamoji idėja vi
so gyvenimo ir visų darbų 
Lietuvių Tautos — visų lie
tuvių visuomenės klasių;

2. matydami, kad Didžioji 
Lietuva, vokiečių apimta, 
sutartinai ir aiškiai iškėlė 
nepriklausomybės obalsį ir 
kad Amerikos lietuvių kolo
nijos didi dalis jau oficia
liai nepriklausomybės pa
reikalavo; 4 Ą

3. manydami, kad šiapus 
— Rusijoje — nepriklauso
mybės idėja negalėjo būti 
pilnai iškelta tik dėl politi
nių sąlygų, varžančių mūsų 
visuomenės laisvą apsireiš
kimą, randame reikalinga, 
kad mūsų atstovai, visi ke
turi drauge pasakytų Dū
moj deklaratyvėj formoj, 
urbi et orbi: “LIETUVIŲ 
TAUTA SUTARTINA NUO
MONE VISŲ LIETUVIŲ VI
SUOMENĖS KLASIŲ REI
KALAUJA SĄU TEISĖS 
SPRĘSTI SAVO LIKIMĄ.

»

Gerai įsiskaitykime į to nu
tarimo turinį ir prisiminkime, 
kad tas nutarimas buvo pada
rytas, kai dar Rusijos imperi
jos caratas buvo visoj galioj, 
ir kad toji deklaracija turėjo 
būti pareikšta Dūmoj ir pa
reikšta visiems, tai yra urbi et 
orbi. Ir turėkime galvoj, kad 
panašūs nutarimai jau buvo 
padaryti vokiečių okupuoto] 
Lietuvoj ir laisvoj Amerikoj 
gyvenančių lietuvių oficialiu 
reikalavimu. Vadinasi, visa 

tauta gyveno, kaip ir dabar 
gyvena, vienu troškimu: atsta
tyti Lietuvos valstybės nepri
klausomybę.

Tos priimtos vienbalsiai de
klaracijos galutinai redakcijai 
sudaryti buvo parinkta trijų 
komisija: socialdemokratas
Vladas Požėla, santarietis Sta
sys šilingas ir krikščionių de
mokratų — kun. Vailokaitis. 
Deklaracija Rusijos valstybės 
Dūmoj turėjo būti paskelbta 
kovo 10 d. Bet tą dieną prasi
dėjo Rusijos imperijos didžio
ji revoliucija.

Tačiau Lietuvių tautos tary
ba Petrapily nenustojo veiku
si. Kovo 26 d. įvyksta jau da
bar viešai jos narių posėdis. 
Lietuvių tautos taryba tada 
nutarė sudaryti laikiną Lietu
vos valdymo komitetą iš 12 
narių, taip pat iš visų polit. 
srovių atstovų. Taip pat buvo 
nutarta, kad papildomai į lai
kiną Lietuvos valdymo komi
tetą gali įeiti ir Lietuvoj gyve
nusių kitų tautybių atstovai: 
žydai, lenkai, bielorusai, jei 
jie norės, bet veikimą tuojau 

i pradėti, nelaukiant iki kitos 
tautos duos savo atstovus.

Kitas svarbus nutarimas bu
vo šis:

“Pranešti laikinajai Rusijos 
valdžiai, o lygiai Darbininkų 
ir kareivių atstovų ta r y b ai 
Laikino Lietuvos valdymo ko
miteto sudarymo faktą ir jojo 
pasiryžimą paimti Lietuvos 
valdymą bei Steigiamojo Susi
rinkimo ruošimą savo žinion”.

Darbas virė. .Buvo pasiryžta 
perimti žinion iš Lietuvos eva
kuotas visas įstaigas ir tas Vil
niaus ir Kauno sritis, kurios 
nebuvo vokiečių okupuotos.

Laikino valdymo komitete 
socialdemokratus atstovavo V. 
Požėla ir Gabrys Liutkus-Liut- 
kevičius.

(Bus daugiau)

Radijo valanda
Budriko radijo valanda bus 

transliuojama iš radijo stoties 
WHFC 1450 K. gegužės 24 d., 
ketvirtadienį, nuo 6 iki 7 vai. 
vakare. Programoje rinktinė lie
tuviška muzika ir dainos, mįslių 
kontestas ir laimėtojų pavardės. 
Svarbūs pranešimai lietuviams 
ir lietuvių gyvenimo aktualijos.- 
Tik kartą savaitėje, tad nepra
leiskite šios reto gražumo liejtu- 
viškos radijo valandos, kurią lei
džia Budriko baldų, televizijų ir 
brangenybių krautuvė, 3241 So. 
Halsted St. —Jonas špokas

Pasirink, ką nori: GE, RCA, 
Emerson, Fedders, Olympic ar 
kitokį kambario vėsintuvą (air 
conditioner) ar vėdintuvą (fan) 
20 colių tik už $29.95 pas Gra- 
dinską, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St, FR 6-1998.

(Ski).

V. ŽEMAITIS’

ŠEŠUPĖ IR JOS UPYNAS
3. Šešupė (5.14) AM

Siūlė įteka iš kair. p. širvin- 
ton ties Bartininkų bžntkm.

Eglupis — pro Kybartus įte
ka Širvintom

Liepona gauna pradžią iš 
balų ties Kaupiškių bžk. To
liau, kaip sienos upelis pro 
Kybartus, įteka Širvinton iš 
kairės pusės.

Šeimena gauna pradžią ties 
Pašelmenių km. į šiaurę nuo 
Bartininkų bžk, teka per Vil
kaviškio miestą ir ties šūkle- 
liais (į pietus nuo Kudirkos 
Naumiesčio) įteka širvinton iš 
dešinės pusės.

Vilkauja, gauna pradžią iš 
balų Pavilkaujos km, į pietų 
vakarus nuo Gižų bžk, įteka 
Šeimenon Vilkaviškyje, iš d. p.

Vembrė iš Vembrių dv. lau
kų įteka Šeimenon netoli Vil
kaviškio, iš kairės. pusės.

Kastinė, pirmas Širvintos at- 
sišakojinjas per Paežerių eže
rą įteka šeimenon ties Kisi- 
niškiais prie Vilkaviškio. Pats 
Vilkaviškio miestas yra santa
koje Vilkau jos ir Kastinės su

Šeimena.
Šelvė (?) gauna pradžią iš 

Majoriškių - Kumelbalių km. 
(į žiemius nuo Vilkaviškio), 
per Ramoniškius, Did. šelvius 
(Vilk, gelžk. st.) čia pat įteka 
Šeimenon.

Vailiškas, antras Širvintos 
atsišakojimas, pro Alvitą įteka 
ties šūkliais šeimenon iš kai
rės pusės.

Rausvė (Mažojoje Lietuvoj- 
Rytprūsiuose), gauna pradžią 
iš Velniaraisčio į šiaurę nuo 
Trakėnų gelžk. st, įteka šir
vinton iš kairės p. ties šūkle- 
liais.

Briedaunė (Briedupė?) — 
Rausvės įtakas iš k. p. gauna 
pradžią iš Juodbalių ties Pil
kalniu (vok. Pillkallen) ir Lie
pona.

12. Ešerupė iš Viliūnų eže
ro įteka šešupėn ties Rūkš- 
niais.

į 13. Alksnupė įteka šešupėn 
netoli Lazdėnų (Mažoji Lietu
va).

14. Balupė.
Čia yra pateikta daugiau, 

kaip 120 vien upių, upelių var

dų iš plačiojo Šešupės upyno, 
bet tai dar toli gražu nėra vi
si.

Šių visų upelių vardai duo
da gražios medžiagos apie 
Lietuvos ploto vientisumą, josi 
gyventojų bendrumą ir gimi
ningumą. Apie tai ryškiai by
loja pasikartoją upelių vardai, 
kaip tai: Gulbinas, Orija, Rau
svė, Liepona ir kiti, ar su alks
niu surišti vardai: Alksninis, 
Alksnė, Alksnupė, be to Šešu
pės upyne randame — Širvin
tą, Siesartį tais pat vardais ži
nomus upelius Aukštaitijoje 
(apie Ukmergę). Bet gal patys 
būdingiausi lietuvių tautos gy
venamų plotų bendrumo liu
dininkai bene bus: Žeimena 
(Nėries įtakas prie Vilniaus), 
Sėmena (Nemuno įtakas prie 
Kauno), Šeimena (širvintos- 
šešupės įtakas iš Sūduvos 
krašto) ir Deimena (Priegu- 
los (Priegliaus, Pragaro) išta
kas prie Labguvos m. netoli 
Karaliaučiaus - Tvankstės. Ne
žiūrint gana žymių viens nuo 
kito atstumų, turėdami ben- 
drus vardus, kurie skiriasi vos 
pirmąją vardo raide (Žeime
na-Šeimena - Deimena), kas 
itin būdinga, šie upeliai ar ne
simbolizuoja mums Rytų, Va

karų ir Vidurio Lietuvos ben
drumo? Tuo labiau, kad ir sa
vo vandenis jie suneša į tą pa
tį — didžiulį Lietuvos vande
nų rezervuarą — Kuršių ma
res, kad iš čia išsilietų viena 
srove pro Klaipėdą į Baltijos 
jūroš gelmes.

Šešupės upynas apima visą 
Vilkaviškio Apskritį, veik visą 
Šakių, didesnę dalį Marijam
polės, Stalupėnų, Pilkalnio, 
paliečia Alytaus, Seinų (Laz
dijų) ir Ragainės apskritis. Ji 
gauna pradžią toli — lenkų 
užgrobtam krašte apie Suval
kus ir baigia savo kelionę Ne
munan ties Raudžiais-Bambe, 
Mažojoj Lietuvoj. Šešupė nuo 
nelemtos 1422 mėtų Melno su
tarties daugiau, kaip 500 metų 
su savo įtakų Širvinta ir šios 
Liepona, yra išbuvusi Lietuvos 
kūną rėžiančia į dvi dalis sro
ve. šiandien ji stovi prieš li- 
kiminę dilemą drauge su visa 
Lietuva, taigi Didžiąja ir Ma
žąja. Ar Šešupė drauge su visa 
Lietuva dings bolševikiniame 
slavų-rusų, jau iš vakarų pu
sės prie jos priartėjusiame, 
tvane, ar ji, numetus prieš 500 
metų jai uždėtą Melno sutarti
mi gėdą, taps šių dviejų nuo 
amžių nedalomų Lietuvos da

lių — jungiančia grandim, tai 
parodys gal būt netolima atei
tis. Sakoma, istorija kartojasi; 
tai duoda vilties įvykti antra
jam spėliojimui.

Čia dar keletas minčių dėl 
Šešupės upyno upių vardų kil
mės ir prasmės. Anksčiau esu 
minėjęs, kad Šešupės vardas 
yra kilęs lyg dėl jos pradžią 
sudarančių šešių upelių, kaip 
kas yra linkęs į skaičių šešių 
upių įskaityti stambesnius Še
šupės įtakus, kaip tai: Jotija, 
Siesartis, Nova, Širvinta, Viša
kis ir Pilve, bet dar palieka 
visa eilė stambesnių įtakų: 
Dovinė, Kirsna, Rausvė, Žei
mena (Želmenta) ir kt. Viša
kis iš dvišakio: Jūrė ir pats 
Višakis.

Prof. S. Kolupaila mano, 
kad vardas Nova kilęs iš Nau
jos, panašiai kaip (palei Uk
mergę) Sena paversta į Storę. 
Bet drauge stato klausimą: ko
dėl Novos įtakas vadinasi No- 
paitis, o ne Novaitis? (pig. Ar
mona —Armonaitis, Bebirva 
— Bebirvytė). Atrodo, kad čia 
ar nebus greičiau žmonių ta- 
renos reikalas. Gal būt, Nova, 
kyla iš Nopa, jos įtakas paliko 
Nopaitis, nes tai lengviau iš
tarti, negu Novaitis. Nors No

va išteka iš Novaraisčio (Le
kėčių miškų urėdija) ir įteka 
šešupėn ties Panovių kaimu ir 
kitoje Prūsų pusėje (Mažojoj 
Lietuvoj) yra Noviškių (No- 
wischken) modernus ir didelis 
dvaras. Imkime pavyzdžiui Še
šupės įtaką — Sasną, kuri ky
la iš Susna ir jos įtakas Utėli- 
nė pavirtusi į Utėlinka (rusų- 
lenkų rašybos įtakoj). Teko 
vietoje girdėt anekdotu virtusį 
iš caro laikų nuotykį. Mari
jampolėje žandarų buvo areš
tuotas žmogus be paso, pasiva
dinęs Blusium iš Utėlinės; eta
po keliu jį nuvarius į Sasna
vos (atseit Susnuvos) bažnyt
kaimį, buvo paleistas, nes pa
sirodė, kad ir savo pavardę ir 
kaimą buvo teisingai nurodęs. 
Karmėluvą tektų vadinti Kir- 
mėluva: Kirmėlius, Kirmėly- 
nė, panašiai Kastiniškiai yra 
pavirtę į Kisiniškius (prie Vil
kaviškio). Upės Kirsna vardas 
prūsų kalboje reiškia juoda. 
Naciai (prie Hitlerio) dėjo pa
stangas Šešupę pavadinti Ost- 
fluss’u. Įdomu, kad raudonieji 
naciai (Maskvos komunistai) 
lietuvišką Šešupės vardą dar 
savo žemėlapiuose žymi, nors 
veik visus kitus Mažosios Lie
tuvos lietuviškus upių, vieto

vių vardus, sekdami vokiečių 
nacių pėdomis, surusino. Se
niau vokiečiai Šešupės vardą 
aiškino kaip Armelfluss ir kil
dino iš šeškupės, — tiesa, yra 
vienas Šešupės įtakas šešku- 
pis. Būtų įdomu išgirsti, ką 
apie tai galvoja kalbininkai.

Brasta per Šešupę ties Tur- 
činų kaimu vadinasi “Treiš- 
kis”, — kietas, akmenuotas 
dugnas, toj vietoj prūsų pusė
je yra ąžuolų, uosių miškelis. 
Per Treiškį eina strateginis ke
lias, pirmo pasaulinio karo 
metu šią brastą saugojo rusų 
kavalerija, antro pasaulinio 
karo metu pirmieji bolševikų * 
tankai perėjo į Rytprūsius ties 
Treiškiu. Treiškis seniai žino
mas, kaip knygnešių ir kon
trabandos brasta. '

Į šiaurę nuo Kudirkos Nau
miesčio — tarp Kubilėnų ir 
Bukšnių kaimų yra didelės 
pievos-durpynas, vad. Piaunis. 
Iš Piaunio eina griovis į Novą. 
Piaunis turi 5-6 km ilgio, čia 
yra dar dabar, jį nusausinus, 
nepereinamų vietų. Novos 
upelis greitai patvinsta, bet ir 
greitai nusenka. Jo krantai 
labai apaugę juodalksniais.

------------------ • į
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—William J. Drake-Dragūnas, 
žinomas New York o lietuvis ad
vokatas, vakar biznio reikalais 
atskrido į Chicago, kur jis pra
leis tris dienas.

— Juozas Skutas, A. Tamke- 
vičia ir J. Balčiūnas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse pardavinėja 
gėles. Paskutinėmis dienomis at
šilus orui, daugelis vyksta į ka
pines ir puošia savo artimųjų 
kapus.

—- Moksleivių Tautinio ansam
blio dalyvių, meno vadovų ir tė
vų šeimyninis pobūvis įvyks ge
gužės mėn. 2.7 d. 4 vai. po pietų 
Lietuvių Auditorijos didžiojoj 
salėj, čia bus parodytas filmas 
iš ansambliečių veiklos, taip pat 
bus šokiai grojant B. Pakšto or
kestrui ir kuklios vaišės.

— Judita Brozas, 36 m. am
žiaus, gyv. 12216 So. Normal 
Ave., gegužės mėn. buvo sužeis
ta prie savo namų. Jai pataikė 
su kietu kamuoliu vienas vaikė
zas, partrenkdamas ant žemes. 
Teko Juditą gabenti į Roselando 
ligoninę.

— Charles Pocius su žmona,* 
gyv. 318 E. 144 St., Dolton, Ill., 
susilaukė pirmo sūnaus, kuris 
gimė balandžio mėn. 17 d. In- 
golls Memorial ligoninėje. Buvo 
pakrikštytas Charles Conrad 
vardu.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide-, 
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gerybių sąrašu:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

— Pranas Bauža, gyv. 10566 
S'. Edbrook Ave., iš profesijos — 
dažytojas,. buvo sukandžiotas 
pikto šuns ties krautuve, esan
čia 10805 So. Michigan Ave.

— M. Bartulis, gyv. 627 E. 89 
PI., jau kuris laikas ilsisi saulės 
spinduliuose Tampa, Floridoje. 
Ji darbuojasi SLA 63 kuopoje, 
kurioje yra ir valdybos narė.

— Lietuvių Dailininkų ir Ar
chitektų Sąjungos visuotinis su
sirinkimas šaukiamas šį šešta
dienį, gegužės mėn. 26 d., 5 vai. 
po pietų Lietuvių Auditorijoje. 
Čia bus renkama nuolatinė val
dyba. Laikinąją valdybą sudaro: 
M. Šileikis — pirm., Z. Kolba — 
vicepirm., J. Pilipauskas — sekr. t

—Pereitą sekmadienį, atida
rius didįjį fontaną Grant Parke, 
jį aplankė nemaža lietuvių. Čia 
šiuo metu gamta yra nuostabiai 
graži, nes jau sužydėjo alyvos ir 
kiti medžiai.

— Salomėja Staniuliūtė-Mulks 
yra paruošusi spaudai savo pen
kių dainų rinkinį, kurį leidžia 
“Muzikos Žinių” žurnalas. Ji 
yra žinoma muzikė ir dirigentė, 
ilgesnį laiką išbuvusi “Birutės” 
chore. Salomėja Mulks nėra diri
gavusi “Pirmyn” chorą, kaip 
kad vienas mūsų dienraščių yra 
pažymėjęs. Jos dvi seserys — 
Stasė ir Bernice — taip pat yra 
pasireiškusios muzikinėje veiklo
je.

— Lilian Miozga, gyv. 127 E. 
104 PI., savaitę laiko svečiavosi 
Miami, Floridoje. Ji sako, jog 
ten labai jai patikę, bet labai 
pasiilgusi savo vaikučių, ku
riuos buvo palikusi pas savo mo
tiną.

— Juzė Daužvardienė yra pa
tarėja Dainų šventės vykdoma
jam komitete. Ji, kaip Lietuvos 
konsulo žmona, turi daug pažin
čių kitataučių tarpe ir žino vi- 
susu formalumus, kurie yra rei
kalingi, norint prieiti prie ofi
cialių pareigūnų. Todėl josios 
talka Dainų šventės organizaci
niame darbe yra ypatingai dide
lė ir svarbi.'

— Giedrė Gudauskienė praves 
muzikinę programą birželio mėn. 
3 d. įvykstančioje “Pelkių ^Žibu
rėlio” valandėlėj, šioje valandė-

-— Nora Gugiene, naujai iš-' 
rinkta SLA iždininkė, ir Juozas ’I 
Strazdas š. m. gegužės 20 d. ap
lankė Cook Couty ligoninėje ser
gantį V. B. Ambroze — Dėdę Pa
sakorių.

— Petras Stukonis, sūnus My- ’ 
kolo, kilęs iš Baisogalos valse., 
Kėdainių apskr., dabar gyvenąs ; 
Amerikoje, prašomas atsiliepti ■ 
adresu: J. Janulaitis, 4510 So. i 
Hermitage Ave., Chicago 9, Ill. t 
Yra žinių apie gimines Lietuvo
je. (j).

— The Unique Lounge (1522- ; 
2'4 W. 51st St.) savininkai p. | 
Vaitiekūnai Balfui paaukojo dvi
bonkas Boston Whiskey, kurias 
bus galima laimėti Balfo gegu
žinėj birželio 10 d. Bučo darže, 
Willow Springs, III. (j).

— Paulius Samatas pirko iš J. 
Domina nuosavybę, esančią 2613 
Rhodes Ave., vertą $21,000.

— Stanley Gidas pardavė Ber
nard Kahn nuosavybę, esančią 
3504 Belden Ave., vertą $11,500.

— Josephine Yasus pardavė 
John A. Corbett nuosavybę, 
esančią 9545 S. Charles St., ver
tą $19,000.

— Kapų Puošimo Dieną Lie- . 
tuvių Tautinėse Kapinėse įvyks 
didelės iškilmės. Gros didelis or
kestras ir giedos K. Steponavi
čiaus vadovaujamas Pirmyn 
Choras.

— Nauja lietuvių pMekyba. A. 
Mickevičius ir Z. Vaičaitis, abu 
naujieji lietuviai ateiviai, įgijo 
stambesnę prekybą “Liquors 
Store” 3510 W. 26 Street, var
du “Sunshine”. Bus pardavinė
jami vietiniai ir importuoti gė
rimai.

— Antano Nako fortepiono 
muzikos studija š.'m. gegužės 
27 d. 3 vai. 30 min. Western Bal- 
room salėje, 3504 S. Western 
Ave., ruošia koncertą, skirtą Mo- 
zarto 200 metų gimimo sukak
čiai paminėti.

— Chicagos šaulių Klubas š. 
m. gegužės 26 d. 7 vai. 30 mih. 
Lietuvių Auditorijoje ruošia se
zono užbaigimo balių, Bus su
vaidintas veikalas “Bus Audra”. 
Veikale pavaizduotas pavergtos 
Lietuvos gyvenimas ir partiza
nų kova dėl krašto laisvės.

J. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel: CAlumet 5-7237

Jewelry skyrius
Deimantai, brilij antai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
giiies-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

Šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Rankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už ........... $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvą.
Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.
' MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai.

> vakaro. Sekmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

Įėję birželio mėn. 10 ir 17 d. d. 
bus skaitoma iš A. Landsbergio 
draminės kūrybos, o 24 d., pa
skutinėje šio sezono programoje, 
— iš Balio Sruogos.

— Viktoras žeronas, priklau
sąs “Dainavos” ansambliui, tu
rėjo apendicito operaciją ir da
bar guli South Town ligoninėje.

— Jean Shukevich-šukevičiūtė 
buvo įstatyta į Illinois Un-to še
šių gražuolių būrį, iš kurio iš
rinkta grožio karalienė. Ji, nors 
karalienės vardo ir nelaimėjo, 
bet vistiek pripažinta josios pa
lydove ir kartu su karaliene nu
fotografuota. Atvaizdas buvo 
įdėtas į “Sun-Times” dienraštį. 
Jean, be mokslo, taip pat dirba 
dalinį darbą District Savings 
and Loan Assn.

—Sofija ir Viktoras Mickūnai, 
Town of Lake liet, kolonijos vei
kėjai, išvyko į Des Moines, Io
wa, savo sūnaus Vytauto ir mar
čios Virginijos aplankyti.

— “Viengungių Klubo” paren
gimas, įvykęs pereitą šeštadienį 
S. Gobio svetainėje Cicero j e, ga
na gražiai nusisekė. Susirinko 
daug jaunimo.

— Iš Chicagos šaulių Klubo 
valdybos pasitraukė Petras Nor- 
kaitis ir Julius Pakalka. Jų vie
ton įėjo Juozas Dambrauskas ir 
Nijolė šapalaitė.

— Juozas Strazdas, senas nau- 
jienietis, liepos mėn. pradžioje 
išvyksta ilgesnei kelionei, ketu
rioms savaitėms į vakarines val- 
tybes, Arizoną, Nevadą ir po to 
vyks už JAV ribų — Meksikon.

— Zofija ir Leonas Januške- 
vičiai džiaugiasi sulaukę pirma
gimės dukrelės Guodos-Virgini- 
jos.

.....Y 
Mūsų Michigan Farm sūris yra pats

geriausias jūsų malonumui ir sveikatai
Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.

Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.

Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 
perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio. . .

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius surius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

MĘTRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

PIRMAS VIEŠAS KOVO 8
PASIŪLYMAS 195 6

97,417 ŠĖRŲ

Escalante Garlic Corporation
$300,000 Kapitalas 300,000 Šerų

PAGRINDINIO KAPITALO
(CAPITAL STOCK)

Šerai laisvi nuo mokesčių
v Turi pilną balsavimo teisę.

$1.00 Par Value

SIŪLOMOJI KAINA — $1.00 Už ŠĖRĄ

Escalante Garlic Corporation siūlo 97,417 Pagrindinio Kapitalo 
šėrus, turinčių pilną balsavimo teisę, kad sudarius fondus česna
kams auginti firmos nuosavuose laukuose, esančiuose Escalante 
slėnyje, Utah valstybėje. Pinigai bus taipgi panaudoti česnakams 
apdirbti, pakuoti, paskirstyti bei perdirbti Į druskas, aliejus arba 
miltelius firmos fabrikuose Caliente, Nevada.

Platesniu žinių, informacijų ir užsakymų lakštus gausite, 
jei parašysite firmos raštinei šiuo adresu:

Escalante Garlic Corporation
63 Clover Street, Caliente, Nevada

Please send me a copy of the offering circular relating to 
ESCALANTE GARLIC CORPORATION

Pavardė ............         j..

Adresas ...................  I.................

GARSINK FtTFs N A UJ~IE NOS E

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki .$10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVIN

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus, 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. tetef.; WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
 Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: •

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.), 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: R E pu b aic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, £234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Į
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE
(Įėjin|as iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-887/

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5~^~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: Vi 2rl581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
MnmmaBjfaMsaaal II iUIT ■! UI Mailiui I ITtTXgUM M

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vak 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G.. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvėonsas
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL Įjgfe

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS”
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—-$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS .
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

AR JIESKAI
DARBO?

——SKAITYK KASDIEN—.. >

įįAUJIENAS,
IR TEMYK SKILTIS-——4

“REIKIA DMlilIir
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

'naujienas /
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TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta Į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš........
Atsargos Fondas

$57,000,000.00
$4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

—Sezono uždarymo balius 
įvyks šių metų gegužės mėn, 26 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijoje, 3137 So. 
Halsted St. Chicagos Šaulių Klu
bo, meno kuopelė suvaidins nau
ją veikalą “Bus audra” iš pa
vergtos Lietuvos gyvenimo. Da
lyvauja; jaunimas, enkavedistai 
ir partizanai, šokiams gros B. 
Jonušo orkestras. Gėrimų bufe
tas. Įeinant aukojama $1.50; 
stud, ir moksl. 75c. Bilietai 
anksto gaunami p. Karvelio 
“Terros” knygynuose. (Sk.).

iš 
ir

Policininkai gaudo 
šviesiaplaukę vagį

Albany nuovados policininkai 
ieško 20 metų šviesiaplaukės 
moters, kuri apvogė Montrose- 
Central parkų rajonuose mažiau
sia 20 namų, ir visus dienos švie
soj, kada žmonės yra išėję į dar
bą ir namai lieka apytušti.

Ji yra 5 pėdų aukščio, eina ap
sirišusi skara, su juodomis kel
nėmis ir mėlynu lietaus apsiaus
tu. (v).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Standard Federal Savings
AND L O A N ASSOCI AT IO N 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141, ' Penktadienį, geg. 25 d., 7:30- val. 

vak. įvyks svarbus lietuvių filatelistų 
draugijos susirinkimas Liet. Vyčių sa
lėje, 2453 W. 47th St. Prašoma narių 
susirinkti, nes bus svarstoma apie 
rengiamąją pašto ženklų parodą, kuri 
įvyks spalio 20 ir 21 d. " —Valdyba.

91-LB. TRUE FREEZER . • • 
separate outside door, separate 
cooling system, plus

t IDEAL-HUMIDITY. REFRIGER
ATOR ... Frost-Away automatic 
defrosting, nodials orgadgets,p/us

4-WAY ALUMINUM SHELVES 
... they glide in and out, can be 
moved up or down, plus

ALL DE LUXE FEATURES . • 
in the finest of all 2-door combi 
nations. Full 12 cu. ft.

Model6EW12

and CO Rtoo!
New TWO-dor REFRIGERATOR-FREEZER 

now comes in beautiful COlOBTOiB
New living-room color for your kitchen! Five beautiful new Colortones 
(in addition to Classic White) chosen by decorators to match or con
trast with your kitchen decor. See these wonderful new models soon!

•HUpohlt
TW(W 

REFRIGERATOR" 
FREEZER

on rollers

EASY TERMS

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO CO

1570 N. Milwaukee Ave HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pradeda Calumet uosto statybos darbus;
Čikaga paskyrė pradžiai $24 milijonus CLASSIFIED ADS. ------------ ---- —__________
iš mero Daley kalbos, pasakytos švenčiant jūros — uosto 

dieną antradienį, paaiškėjo konkretūs planai paversti Čikagą į 
didžiausią vidaus uostą pasauly. Uosto centras bus pastatytas 
prie Calumet ežero.

Calumet uosto statybai pa
skirta $24 milijonai. Bet tai tik 
maža dalis sumos, kuri bus iš
leista per keletą metų. Privačios 
kompanijos taipgi išleis milijoni
nes sumas savo statyboms nau
jojo uosto rajone.
Kitą savaitę pradės kasimo 
darbus

Ateinančią savaitę bus paleis
tos į darbą galingos žemsemės 
gilinti Calumet ežerą ir kasti 
kanalus, kurie jį sujungs su Mi
chigan© ežeru. Iš ežero (Calu
met) dugno bus išsemta 900,000 
kūb. jardų žemės ir panaudota 
sutvirtinti 100 akrų pakraščio 
plotą, kuriame bus pastatytas 
“tankų ūkis” laikyti visokiems 
alyvos produktams. Tankų — 
cisternų statyba atsieis $5 mili
jonai.

Kitoj Calumet uosto pusėj dvi 
didelės kompanijos yra numačiu- 
sios pastatyti savo fabrikus.
Išdygs javų ir kitokie sandėliai

Šiaurinėj Calumet ežero pusėj 
jau statomi du dideli javų san
dėliai — elevatoriai. Artimiau
sioj ateity bus paruošta vietos 
ir daugiau elevatorių bei prekių 
sandėlių statybai.

100 akrų plotas prie ežero pa
skirtas sunkvežimių stoties sta
tybai. Pačiame ežere bus pasta
tyta $1 mil. vertės “plaukiojan
ti sala”, platforma, kuri padės 
iškrauti ir įkrauti prekes iš bar
žų ir baidokų, nesinaudojant 
krantinėmis.
Atsakė kritikams

Richard Daley, atsakydamas 
kritikams, kodėl nestatomi didie
ji uosto įrengimai pačioj Čika
goj, o prie Calumet ežero, esan
čio 6—7 mylias nuo Mičigano 
vandenų, rėmėsi laivininkystės 
ekspertų tvirtinimais, jog šis at
stumas nuo Mičigano vandenų 
nėra jokia kliūtis vidaus uosto 
statybai.

Jis nurodė, kad ir nemaža jū
ros uostų yra, pastatyti atokiai 
giliųjų vandenų, kaip Liverpulis, 
Londonas, Hąpiburgas, Glasgo- 
vas, Roterdamas, Mančesteris, 
Antverpenas, New Orleans, Fi
ladelfija ir kiti. Kai kurie yra 
net daugiau kaip 100 mylių nuo 
j ūros pakraščio. S. V.

Dr. Oppenheimer ragina 
kovot už “teisę žinot”

Dr. R. Oppenheimer, atomikos 
mokslininkas, vadovavęs pirmo
sios Amerikos atominės bombos 
gamybai, savo kalboj Roosevelto 
universitete ragino nesigailėti 
nė gyvasties už žmogaus teisę 
žinoti.

Toji teisė Amerikoj, atrodo, 
pilnai garantuota, išskyrus ša
lies karines paslaptis, prie ku
rių vyriausybė nebeprileidžia nė 
paties Oppenheimerio, nors il
gus metus jis buvo atominių 
reikalų vyr. patarėju. Jis patarė 
negaminti vandenilio bombos ir 
į savo pusę patraukė Atominės 
Komisijos daugumą. Prez. Tru- 
manas buvo priverstas griebtis 
veto teisės ir įsakyti gaminti v. 
bombą prieš Oppenheimerio ir jo 
draugų patarimus.

Suspendavus Oppenheimerį iš 
atominių reikalų patarėjų ir už
draudus jam prieiti prie vyriau
sybės paslapčių, prez. Eisenho- 
weris paskyrė specialią komisi
ją Oppenheimerio patikimumui 
tirti ir priėjo išvados, kad jis to 
pasitikėjimo nevertas.

Pats Oppenheimeris, gindama
sis nuo draugystės su komunis
tais, teisinosi, jog jis politiniuo
se klausimuose — konkrečiai, 
komunizme — buvęs visiškas 
nemokša, nenuvokęs, ko komu
nistai siekia, nes jam tik rūpė
davo moksliniai dalykai.

Pasiklausius jo paskaitos apie 
gyvybės aukojimą už “teisę ži
noti”, susidarė įspūdis, kad 
mokslininkas laužiasi pro sieną, 
kai durys į žinojimą yra plačiai
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA BATSIUVIŲ

pravertos. Jis yra vienas iš tų, 
kuris nepasinaudojo šia laisva ir 
nevaržoma teise (o mokslininkui 
net pareiga) į žinojimą.

Beje, jis gana daug sužinojo 
apie fašizmą ir nacizmą. Jis skir
davo per įtartinus asmenis ne
mažas sumas pinigų kovai su 
“fašizmu”. Bet komunizmo klau
simuose jis buvęs “profanas”. 
Bent taip jis aiškinosi jo patiki
mumo tyrinėtojams. S. V.

Rankų darbas siuvamiems — pagal — 
užsakymą orthopedic batams, lasting 
ir inseaming. Geras mokestis, pasto
vus darbas.

M. LARSON
317 W. Madison St.

REIKALINGI patyrę viniojimo ir su
tvirtinimo mašinų operatoriai popie
rinių dėžių fabrike. Geras atlygini
mas, ligoninės draudimas, apmokamos 

atostogos.
CAPITOL PAPER BOX CO., INC.

613 West 16th St. HA 1-1332

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Nuskendo 10 žmonių
8 darbininkai nuskendo Miči

gano ežere trečiadienį ir 2 žvejai 
antradienį, visi netoli Milwau
kee.

Darbininkai priklausė Čikagos 
gilinimo darbų firmai, Fitzsi
mons & Connell Dredge & Dock 
Co. Jie atplaukė su žemseme 
dirbti prie Oak Creek elektros 
jėgainių kabelių. Staigus vėjas 
apvertė jų žemsemę ir visi 18 
darbininkų atsidūrė ežere. Iš jų 
10 išsigelbėjo.

Antradienį nuskendo du žve
jai, viesului apvertus jų valtį, v.

Roselandas
Profesinio darbo sukaktuvės

Dr. A. W. Jacobs, kurio kabi
netas yra prie 108 St. ir Michi
gan Ave., jau 25 metai prakti
kuoja dantų gydymą Roselande.

1931 metų Loyolos universite
to dantų gydytojų laidoje buvo 
ir du lietuviai (iš 200), būtent 
Dr. A. W. Jacobs ir Dr. Atko
čiūnas. šiais metais balandžio 
mėn. 11 d. visi 1931 m. laidos 
gydytojai Palmer House vieš
butyje turėjo įspūdingą pobū
vį 25 metų sukaktuvėms pami
nėti. Buvo atnaujintos senos 
jaunų dienų pažintys, nusifoto
grafuota ir tinkamai 25 metų 
sukaktuvės atšvęstos.

Dr. Jacobs per visus 2'5 prak
tikos metus dirbo Roselande ta
me pačiame kabinete. Antrojo 
Pasaulinio karo metu Dr. Jacobs 
4 metus išbuvo kariuomenės gy
dytoju. Linkime jam dar ilgų ir 
darbingų metų. N.

Biletai dainų šventei
Lietuvių Bendruomenės De

troito apylinkės valdyba, pasita
rusi su kitų organizacijų' atsto
vais Detroite, nutarė, kad de- 
troitiečiai neturėdami savo cho
ro, kuris juos reprezentuotų Dai
nų šventėje Čikagoje, turi.šį di
delį ir reikšmingą įvykį paremti 
visais įmanomais būdais. Vienas 
iš jų yra gausus mūsų dalyva
vimas šioje šventėje. Skautai, 
ateitininkai kitos jaunimo orga
nizacijos, gal būt, organizuos 
ekskursijas į Čikagą. Kad pa
lengvinus biletų įsigijimą vi
siems, susitarta, kad jų užsaky
mus priims Vedeikos ir Pata- 
lausko krautuvė “Gaiva”, VI. 
Paužos krautuvė “Neringa” ir 
sekmadieniais prie šv. Antano 
bažnyčios veikiantis knygynas. 
Biletų kainos: parteryje — po 
$4, $3, $2 ir $1.50; balkone — 
$3,$2 ir $1.50. Ten pat yra ir 
aukų lapai dainų šventei parem
ti. Kiekvienas nepagailėkime pi
nigo ir prie šio kMnaus ir gra
žaus darbo prisidėkime ne žo
džiais bet auka. Taip pat aukų 
lapai randasi pas Algį šimoliū- 
ną, Praną Zaranką, Vytautą 
Kutkų ir kt. V. Kutkus

— Lietuvi, padėk Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!

&

Join the

GROUND 
OBSERVER 

corps.
CALLCIVIL DEFENSE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris lengvam viri
mui valgių ir prižiūrėti pusiau inva
lidą asmenį. Šaukite tarp 5:30—9:00 
vakare Mr. Pask, 11117 So. Sawyer 

CEdarcrest 3-4191
NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA - VIRĖJA
Šiaurinėje miesto dalyje. Gaus kam

barį. Bus kita tarnaitė. Du vaikai, 9 
ir 14 metų. Geri namai. $40 į savaitę. 
Turi mokėti truputį angliškai. Reika
lingi pažymėjimai.

Telefonuokite: Kildare 5-4607

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VEIKIANTIS BIZNIS 
VASAROS REZORTO VIEŠBUTIS 

Arti Lake Michigan 
Privatus papludimis (beach), 29 kam
bariai. Daug maudymuisi patogumų; 
erdvus valgomasis kambarys ir kori
dorius. Moderniška virtuvė, pilnai 
įrengta. Nesveikata verčia parduoti. 
Tuojau galima užimti 1956 sezone. 
Didelis žemės plotas dėl pasižaidimo. 
Taip pat duplex katedžius, savininkui 
ir darbininkams patalpa.

Tel.: Lakeside, Mich. 2011 
arba rašykite:

CHAS. M. KONVALINKA, 
REALTOR

Union Pier, Michigan

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

(PARDUODAMAS 8 duobių skly
pas Lietuvių Tautinėse Kapinė
se, Birutės sekcijoje. Kaina 
$2,000. Teiraukitės pas:

Mrs. Staligą, OL 2-8318.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI turiu parduoti mėsos ir gro- 
serių krautuvę. Gerai išdirbta_ preky
ba. Nupirks geriausias pasiūlymas. 
Smulkiau sužinoti krautuvėje.
1812 S. Halsted St. Tel. CAnal 6-7835

VARDUODAMA taverna. Seniai įsteig
tas biznis. Pardavimo priežastis—liga.

1538 So. 49th Avė., Cicero.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5827 So. Claremont Ave. (Gage Par- 
<e), išnuomojami suaugusiems 3V2 
cambario—maži. Antras aukštas—iš 
užpakalio.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems, be mažų vaikų; karštas 
vanduo. Kreiptis: 7135 S. Rockwell 
Street, P. Zavadžius.
VIENAM asmeniui reikalingas 4—5 
kambarių butas be baldų. CLiffside 

4-5655 arba YArds 7-2490.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

tfHQVmQQ 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. ’
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite: ■,

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NETOLI 59-tos ir Pulaski, gera 14 
metų mūrinė lx/2 aukšto, 8 kambarių 
rezidencija, lengva paversti į 2 butus, 
puikus su įrengimais rūsys. 2 auto ga
ražas, 40 pėdu sklypas. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 6 ir 5¥2 
kamb. mūr., moderniškai įrengtas. 
Naujas stogas, centr. šildymas, dvi
gubas mūr. garažas. Kartu su namu 
eina šaldytuvai ir virykles. $29,500.

2) 6 ir 6, mūr. apynaujis namas, 
karštu vand. šildymas, dvigubas mūr. 
garažas. $35,000.

3) 5 kamb. plius šildomas porčius, 
mūr. bungalow. $18,000. A. Rėklaitis.

5 kambarių mur. bungalow Mar
quette Parke. 2 auto garažas. $16,- 
000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
6 kamb. (3 mieg.) mūr. 15 metų na
mas. 2 auto garažas. $18,000. A. Si
rutis.

NAUJAS modern, dviejų butų po 
4 did. kamb. mūras Marquette Parke, 
su anglišku bsm. $33,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Gražus 2 
a. mūras. Apačioj pelninga taverna- 
Liquor store. Viršuje puošnus erdvus 
butas su 2 voniom. Garažas. $27,000; 
2) 5 butų mūr. namas, 26 metų, $41,- 
000; 3) 4 butų mūras su 2 biznio pa
talpom, geros pajamos. $48,000; 5) 
naujas 2 butų mūr. namas. $33,000;
6) 6 kamb. mūr. bungalow. $15,500;
7) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 8) Patogus 
3 erdvių kamb. med. namelis su an
glišku rūsiu, 2 maš. garažas, autom, 
šild. alyva. $11,500. 9) Puikus, erdvus 
mūro bungalow. $17,700. K. Juknis.

10) Puošnus 27 m. mūr. namas, 2 
po 6. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE •

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 

kampinis $6,000.
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mūr. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Sumažinta kaina $39,500.

BRIGHTON PARKE
2 po 5 labai geras mūrinis. Pastogė, 

rūsys. Centrinis šildymas. Mūrinis 
garažas $26,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000. 

CHICAGO LAWN
P/2 aukšto medinė rezidencija, 3 

atskiri butai. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Nauji pamatai, naujas plum- 
bingas, kilimai ir daug kitų priedų.
1 butas su visais baldais. Sklypas 
49x125. $150 pajamų ir 5 kamb. bu
tas. Kas paskubės—laimės.

GAGE PARKE
2 po 5% mūrinis. Centrinis šildy

mas. Garažas. $26,900.
KITUR

5851-59 So. Nottingham 6900 West 
3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai įrengti. Tik 1 blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. Įmokėti $4,500.

1% aukšto mūrinė rezidencija 5735 
So. Natoma Avenue, 1 blokas nuo Ar
cher, vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms, 
įmokėti $8,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Trijų butų moderniškas mūras ir

2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais v įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 fvak.)

PARDAVIMAI ROCKFORDE
Du gretimi vieno aukšto namai, 

kiekvienas po 2 butus. Michigan Ave. 
1403 ir 1407. Toj pat vietoj parduo
dami taip pat dar ir du sklypai 60x150 
pėdų kiekvienas. Kaina: namų $12,000, 
sklypai po $700 kiekvienas.

Labai geroj vietoj 2 butų po 6 kmb. 
med. namas su gretima mūr. krautu
ve. Dvigubas garažas. Prie pat bažny
čios, mokyklos, autobuso. $28,000.

Lincoln ir Clifton gatvių kampe 
150x80 pėdu sklypas, tik $1,500.

‘ A. LINAS
P. Leonas Real Estate

1514 So. Central Ave. Tel. 24952 
ROCKFORD, ILL.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti, Jums nuoširdžiai pa
tarnaus ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

REIKALINGOS MOTERYS lengvam 
namų apyvokos darbui. Dirbti pilną 
ar dalį laiko. Geras atlyginimas, šau
kite: Mrs. Layman, MOnroe 6-8870.

BERWYN — mūr. 2 butų, 22nd ir 
Ridgeland apylinkėje, 5-6 kmb. Karš
tu vandeniu alyva šild., tile virtuvė, 
kilimai. $27,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 3 butų (7, 4, 3 kmb.) 
namas su vėsinama taverna ir resto
rano įrengimais, arti 37th ir Wallace 
Street. Dėl pasimatymo šaukite:

LAfayette 3-3734

2 AUKŠTU geras mūrinis namas. Du 
butai po 5 kambarius, 1 kambarys ir 
prausykla beismonte. šildymas alie
jumi, karštu vandeniu. 2 automobilių 
garažas. Bereznak, 6836 S. Maplewood

/
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